Municipio: Campinas
Org3os: Administracdo Direta + Administracdo Indireta
Tipo: Consolidado

Ano: 2024

MUNICIPIO DE CAMPINAS

ANEXO 13 - BALANGO FINANCEIRO

Educagdo

Sadde

Tréansito

Assisténcia Social

Regime Prdprio de Previdéncia

Royalties da Exploragdo do Petréleo e Gas Natural

Convénio com Recursos Ordinarios
Transferéncias Especiais da Unido ou Estado

(-) Dedugdes da Receita Orgamentaria

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS

RECEBIMENTOS EXTRA-ORCAMENTARIOS

RESTOS A PAGAR

Inscritos no periodo

SERVICO DA DIVIDA A PAGAR

Inscritos no periodo

DEPOSITOS

Recebidos no periodo

OUTRAS MOVIMENTACOES EXTRA-ORCAMENTARIAS
Conforme Anexo 13-A

SALDO EM ESPECIE DO EXERCICIO ANTERIOR
DISPONIVEL EM MOEDA NACIONAL

Caixa

Bancos ¢/Movimento

Aplicagbes Financeiras de Liquidez Imediata
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Curto Prazo

778.949.231,36
587.549.978,79
19.538,11
32.453.514,53
1.556.273.340,01
15.102.257,61
446.718.235,40
38.853.244,11

216.996.872,27|

737.863.571,98)

7.894.994.148,37

65.153.909,47|
120.074.852,54
1.087.040.731,11
1.288.460.523,48|

3.458.356.660,17
(387.057.034,13)

1.492.704.655,34

8.849.854.592,62

2.560.730.016,60

Educagdo

Salde

Transito

Assisténcia Social

Regime Proprio de Previdéncia

Royalties da Exploragdo do Petréleo e Gas Natural

Convénio com Recursos Ordinarios
Transferéncias Especiais da Unido ou Estado
Desvinculado de Recursos Municipais - DRM

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS

PAGAMENTOS EXTRA-ORCAMENTARIOS

RESTOS A PAGAR

Liquidados no periodo

SERVICO DA DIVIDA A PAGAR
Liquidados no periodo

DEPOSITOS
Restituigdes no periodo
OUTRAS MOVIMENTACOES EXTRA-ORCAMENTARIAS
Conforme Anexo 13-A

SALDO EM ESPECIE P/O EXERCICIO SEGUINTE
DISPONIVEL EM MOEDA NACIONAL

Caixa

Bancos ¢/Movimento

Aplicagbes Financeiras de Liquidez Imediata
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Curto Prazo

2.151.526.632,20
2.171.115.335,79|
336.391.588,51
1.307.051.104,95|
14.265.413,36
398.865.974,22
36.481.086,38|

362.953.810,26

1.543.163,33

584.081.369,78

8.378.880.059,83

239.660.639,10
84.199.379,13|
925.512.323,23]
1.740.181.413,18|

R$ 1,00
RECEITA DESPESA
TiTULOS VALOR TiTULOS VALOR
RECEITA ORGAMENTARIA DESPESA ORGAMENTARIA
Ordindria 6.763.451.177,31 Ordindria 2.946.340.520,11
Vinculada Vinculada
Alienagdo de Bens 1.652.509,10 Alienagdo de Bens -
Contribuigdo de Intervengdo no Dominiio Econémico - CIDE 784.811,15 Contribuigdo de Interveng¢do no Dominiio Econdmico - CIDE 1.202.728,34

6.416.899.863,75

1.057.787.526,21

9.327.458.403,20

2.989.553.754,64

TOTAL

TOTAL

22.738.040.067,91

22.738.040.067,91

Fonte: SIM - Sistema de Informagdes Municipais/ AVMB - Consultoria e Assessoria Ltda



Municipio: Campinas
Org3os: Administragdo Direta + Administrag3o Indireta
Tipo: Consolidado

Ano: 2024

MUNICIPIO DE CAMPINAS
ANEXO 13 - BALANCO FINANCEIRO

RS 1,00

DISCRIMINAGAO

MOVIMENTO DO PERIODO

RESULTADO DO PERIODO

DEBITO

CREDITO

RECEITA

DESPESA

ATIVO CIRCULANTE

Créditos a Curto Prazo

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo

Estoques

Ativo N&o Circulante Mantido para Venda

Variagdes Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente
ATIVO NAO CIRCULANTE

Créditos a Longo Prazo
Investimentos
Imobilizado
Intangivel/Diferido
PASSIVO CIRCULANTE
Obrigagdes Trabalhistas, Previdénciarias e Assistenciais
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar
Obrigagdes Fiscais de Curto Prazo
Provisdes de curto Prazo
Demais ObrigagGes a Curto Prazo
PASSIVO NAO CIRCULANTE

Obrigagdes Trabalhistas, Previdénciarias e Assistenciais
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores a Longo Prazo

Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

ProvisGes

Demais ObrigagBes a Longo Prazo

Variagdo Patrimonial Aumentativa Diferida

PATRIMONIO LiQUIDO
VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA

VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA

4.034.532.676,24

4.440.803.608,14

699.746.823,92

293.475.892,02

2.950.995.023,00
593.751.989,77
489.785.663,47

7.854.445.378,17

3.650.582.954,78
393.492.045,16
396.569.716,06
158.892,14
7.385.514.052,29

699.587.931,78

158.892,14

7.020.000.202,24
336.672.937,78
493.540.315,15
4.231.923,00
10.788.787.337,37

6.967.544.936,91
286.429.175,02
131.307.752,59
232.187,77
11.312.789.475,52

542.099.728,04

200.259.944,61
93.215.947,41

468.931.325,88
52.455.265,33
50.243.762,76
362.232.562,56
3.999.735,23
18.097.589,89

3.931.638.886,43
266.889.568,15
5.149.964.020,94
83.004.037,47
1.357.290.824,38
5.392.761.418,07

4.005.175.696,33
248.791.978,26
5.432.664.421,15
87.733.944,04
87.466,48
1.538.335.969,26
6.400.097.431,31

73.536.809,90
282.700.400,21
4.729.906,57
87.466,48
181.045.144,88
1.323.469.265,83

18.097.589,89

316.133.252,59

178.298.892,10
2.990.118.558,82
262.399.003,62
15.663.611,54
1.774.085.801,15
172.195.550,84
32.607.347.859,82
10.440.406.917,33
1.184.512.300,67

410.933.331,59
3.029.804.576,90
118.461.301,87
44.386.657,78
2.796.511.563,17

32.615.908.629,43
3.158.164.917,88
6.505.629.861,64

232.634.439,49
39.686.018,08
28.723.046,24
1.022.425.762,02

8.560.769,61

5.321.117.560,97

143.937.701,75
172.195.550,84

7.282.241.999,45

Total

72.302.793.887,67

71.818.907.976,21

7.894.994.148,37

8.378.880.059,83

Fonte: SIM - Sistema de Informag&es Municipais/ AVMB - Consultoria e Assessoria Ltda



