



MUNICÍPIO DE CAMPINAS
ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

Município: Campinas
Órgãos: Administração Direta + Administração Indireta
Tipo: Consolidado

Ano: 2024

R\$ 1,00

RECEITA			DESPESA		
TÍTULOS	VALOR		TÍTULOS	VALOR	
RECEITA ORÇAMENTÁRIA			DESPESA ORÇAMENTÁRIA		
<u>Ordinária</u>			<u>Ordinária</u>		
<u>Vinculada</u>			<u>Vinculada</u>		
Alienação de Bens	1.652.509,10	6.763.451.177,31	Alienação de Bens	-	2.946.340.520,11
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE	784.811,15		Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE	1.202.728,34	
Educação	778.949.231,36		Educação	2.151.526.632,20	
Saúde	587.549.978,79		Saúde	2.171.115.335,79	
Trânsito	19.538,11		Trânsito	-	
Assistência Social	32.453.514,53		Assistência Social	336.391.588,51	
Regime Próprio de Previdência	1.556.273.340,01		Regime Próprio de Previdência	1.307.051.104,95	
Royalties da Exploração do Petróleo e Gás Natural	15.102.257,61		Royalties da Exploração do Petróleo e Gás Natural	14.265.413,36	
Convênio com Recursos Ordinários	446.718.235,40		Convênio com Recursos Ordinários	398.865.974,22	
Transferências Especiais da União ou Estado	38.853.244,11	3.458.356.660,17	Transferências Especiais da União ou Estado	36.481.086,38	
(-) Deduções da Receita Orçamentária		(387.057.034,13)	Desvinculação de Recursos Municipais - DRM	-	6.416.899.863,75
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS		1.492.704.655,34	TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS		1.057.787.526,21
RECEBIMENTOS EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS			PAGAMENTOS EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS		
<u>RESTOS A PAGAR</u>			<u>RESTOS A PAGAR</u>		
Inscritos no período	216.996.872,27		Liquidados no período	362.953.810,26	
<u>SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR</u>			<u>SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR</u>		
Inscritos no período	-		Liquidados no período	1.543.163,33	
<u>DEPÓSITOS</u>			<u>DEPÓSITOS</u>		
Recebidos no período	737.863.571,98		Restituições no período	584.081.369,78	
OUTRAS MOVIMENTAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS			OUTRAS MOVIMENTAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS		
Conforme Anexo 13-A	7.894.994.148,37	8.849.854.592,62	Conforme Anexo 13-A	8.378.880.059,83	9.327.458.403,20
SALDO EM ESPÉCIE DO EXERCÍCIO ANTERIOR			SALDO EM ESPÉCIE P/O EXERCÍCIO SEGUINTE		
<u>DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL</u>			<u>DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL</u>		
Caixa	65.153.909,47		Caixa	239.660.639,10	
Bancos c/Movimento	120.074.852,54		Bancos c/Movimento	84.199.379,13	
Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata	1.087.040.731,11		Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata	925.512.323,23	
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	1.288.460.523,48	2.560.730.016,60	Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	1.740.181.413,18	2.989.553.754,64
TOTAL		22.738.040.067,91	TOTAL		22.738.040.067,91

Fonte: SIM - Sistema de Informações Municipais/ AVMB - Consultoria e Assessoria Ltda



MUNICÍPIO DE CAMPINAS

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

Município: Campinas

Órgãos: Administração Direta + Administração Indireta

Tipo: Consolidado

Ano: 2024

R\$ 1,00

DISCRIMINAÇÃO	MOVIMENTO DO PERÍODO		RESULTADO DO PERÍODO	
	DÉBITO	CRÉDITO	RECEITA	DESPESA
ATIVO CIRCULANTE				
Créditos a Curto Prazo	4.034.532.676,24	4.440.803.608,14	699.746.823,92	293.475.892,02
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	2.950.995.023,00	3.650.582.954,78	699.587.931,78	-
Estoques	593.751.989,77	393.492.045,16	-	200.259.944,61
Ativo Não Circulante Mantido para Venda	489.785.663,47	396.569.716,06	-	93.215.947,41
Variações Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente	-	-	-	-
Variações Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente	-	158.892,14	158.892,14	-
ATIVO NÃO CIRCULANTE				
Créditos a Longo Prazo	7.854.445.378,17	7.385.514.052,29	-	468.931.325,88
Investimentos	7.020.000.202,24	6.967.544.936,91	-	52.455.265,33
Imobilizado	336.672.937,78	286.429.175,02	-	50.243.762,76
Intangível/Diferido	493.540.315,15	131.307.752,59	-	362.232.562,56
Intangível/Diferido	4.231.923,00	232.187,77	-	3.999.735,23
PASSIVO CIRCULANTE				
Obrigações Trabalhistas, Previdênciárias e Assistenciais	10.788.787.337,37	11.312.789.475,52	542.099.728,04	18.097.589,89
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	3.931.638.886,43	4.005.175.696,33	73.536.809,90	-
Fornecedores e Contas a Pagar	266.889.568,15	248.791.978,26	-	18.097.589,89
Obrigações Fiscais de Curto Prazo	5.149.964.020,94	5.432.664.421,15	282.700.400,21	-
Provisões de curto Prazo	83.004.037,47	87.733.944,04	4.729.906,57	-
Provisões de curto Prazo	-	87.466,48	87.466,48	-
Demais Obrigações a Curto Prazo	1.357.290.824,38	1.538.335.969,26	181.045.144,88	-
PASSIVO NÃO CIRCULANTE				
Obrigações Trabalhistas, Previdênciárias e Assistenciais	5.392.761.418,07	6.400.097.431,31	1.323.469.265,83	316.133.252,59
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	178.298.892,10	410.933.331,59	232.634.439,49	-
Fornecedores a Longo Prazo	2.990.118.558,82	3.029.804.576,90	39.686.018,08	-
Obrigações Fiscais a Longo Prazo	262.399.003,62	118.461.301,87	-	143.937.701,75
Provisões	15.663.611,54	44.386.657,78	28.723.046,24	-
Demais Obrigações a Longo Prazo	1.774.085.801,15	2.796.511.563,17	1.022.425.762,02	-
Variação Patrimonial Aumentativa Diferida	172.195.550,84	-	-	172.195.550,84
PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	32.607.347.859,82	32.615.908.629,43	8.560.769,61	-
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	10.440.406.917,33	3.158.164.917,88	-	7.282.241.999,45
Total	1.184.512.300,67	6.505.629.861,64	5.321.117.560,97	-
	72.302.793.887,67	71.818.907.976,21	7.894.994.148,37	8.378.880.059,83

Fonte: SIM - Sistema de Informações Municipais/ AVMB - Consultoria e Assessoria Ltda